

Số: 840/KH-BCH

Long An, ngày 16 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)” trong LLVT tỉnh năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 1726/KH-CCT ngày 09/6/2017 của Cục Chính trị Quân khu 7 về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017);

Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)” trong LLVT tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua cuộc thi nhằm làm cho mọi cán bộ, đảng viên, QNCCN, CNVCQP, chiến sĩ trong LLVT tỉnh nâng cao nhận thức, hiểu và trân trọng sự hy sinh to lớn của anh hùng liệt sĩ vì độc lập tự do của Tổ quốc, vì hạnh phúc của nhân dân; nhận thức sâu sắc tầm quan trọng của công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” khẳng định đạo lý, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” của dân tộc ta; từ đó nâng cao lòng tự hào, ghi nhớ, tôn vinh những cống hiến, hy sinh vô giá của Thương binh - Liệt sĩ và người có công với đất nước. Trên cơ sở đó phát huy kết quả, kinh nghiệm, bài học trong những năm qua, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân chăm sóc các gia đình Thương binh - Liệt sĩ, người có công với cách mạng”. Cấp ủy, Chính ủy, Chính trị viên, Chỉ huy, cơ quan chính trị các đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, khơi dậy ý thức tích cực, tự giác của cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị, biến cuộc thi thành dịp giáo dục, học tập nâng cao kiến thức về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, bệnh binh gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; qua đó thể hiện sự tri ân và lòng biết ơn sâu sắc của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với nước, nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công.

##### 2. Yêu cầu

Cấp ủy, Chỉ huy, Chính ủy, Chính trị viên, cơ quan chính trị các đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động cuộc thi ở cấp mình chặt chẽ, nghiêm túc, đạt chất lượng và hiệu quả thiết thực.

**II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI:** Cuộc thi viết tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)”.

#### III. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN

##### 1. Đối tượng

- Cán bộ, chiến sĩ, CNVCQP, DQTV, DBĐV trong LLVT tỉnh.

- Cựu chiến binh, Hội viên hội LHPN, cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

**2. Nội dung:** trả lời **05** câu hỏi

**Câu hỏi 1:** Lịch sử ra đời và ý nghĩa của ngày Thương binh liệt sĩ?

**Câu hỏi 2:** Đồng chí cho biết đôi nét về Người Liệt sĩ đầu tiên của Quân đội Nhân dân Việt Nam. Liên hệ bản thân?

**Câu hỏi 3:** Câu nói: “Thương binh tàn nhưng không phế” được Chủ tịch Hồ Chí Minh nói trong thời gian, địa điểm và hoàn cảnh nào? Ý nghĩa của câu nói trên?

**Câu hỏi 4:** Nội dung cơ bản của Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị và Quyết định 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ nói về vấn đề gì? Liên hệ thực tiễn?

**Câu 5:** Cảm nghĩ của đồng chí về kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017). Liên hệ trách nhiệm cơ quan, đơn vị? Trách nhiệm bản thân?

*(Các nội dung gợi ý trả lời câu hỏi tham khảo trong Đề cương tuyên truyền gửi kèm theo Hướng dẫn 345/HD-CT ngày 08/6/2017 của Phòng Chính trị về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (Các đơn vị có thể tải về trên Website của Bộ CHQS tỉnh (địa chỉ: <http://quansu.longan.gov.vn>); tư liệu lịch sử và tư liệu trên các phương tiện thông tin đại chúng.*

**3. Hình thức, số lượng và thời gian tổ chức cuộc thi**

a) Hình thức, số lượng

*\* Đối với cán bộ, chiến sĩ, CNVQP, DQTV, DBĐV trong LLVT tỉnh*

Các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh tổ chức phát động cuộc thi trong cơ quan, đơn vị mình; tổng hợp các bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên huấn/PCT).

Số lượng:

+ Ban CHQS 05 huyện biên giới: mỗi đơn vị 20 bài

+ Ban CHQS 10 huyện (TX, TP): mỗi đơn vị 7 bài

+ Trung Đoàn 738: 50 bài

+ Phòng Tham mưu: 30 bài

+ Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần, Phòng Kỹ thuật, Văn Phòng Bộ Chỉ huy: mỗi đơn vị 10 bài.

+ Trường Quân sự: 40 bài

+ Công ty Nam phong: 5 bài

+ Đội K73: 25 bài

*\* Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Sở GD&ĐT, Tỉnh đoàn Long An; Hội LHPN Việt Nam tỉnh Long An phát động Cuộc thi viết tìm hiểu tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)” phổ biến nội dung cuộc thi sâu rộng đến toàn thể Hội Cựu chiến binh, Hội viên Hội phụ nữ, cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên*

địa bàn tích cực tham gia viết bài dự thi. Tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên huấn - Phòng Chính trị - Bộ CHQS tỉnh Long An)

Số lượng: Do cơ quan quy định

b) Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi: chậm nhất ngày **07/7/2017**.

- Thời gian tổng kết trao giải: **tháng 7/2017**.

#### **IV. THỂ LỆ CUỘC THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Thể lệ cuộc thi**

- Bài dự thi bằng tiếng Việt, có thể viết tay hoặc đánh máy; trả lời đầy đủ **05** câu hỏi (không phải chép lại câu hỏi) và được đánh số trang theo thứ tự, đóng lại thành tập (có thể sử dụng hình, ảnh minh họa).

- Nội dung bài dự thi không được sao chép của người khác dưới mọi hình thức.

- Bài dự thi phải chừa lề, trình bày rõ ràng, sạch đẹp, phải được đánh số trang theo thứ tự và phải đóng lại thành quyển.

- Bài dự thi ghi rõ: Bài dự thi tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)”, họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại liên lạc. Riêng bài thi của cán bộ, chiến sĩ, QNCCN, CNVQP trong LLVT tỉnh ghi rõ: Họ tên, cấp bậc, chức vụ, đơn vị (3 cấp) và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi đúng thời gian quy định.

- Những bài dự thi trùng nhau về nội dung, photo copy, bài dự thi do nhiều người cùng viết (đồng tác giả), trả lời không đủ **05** câu hỏi (**Riêng câu 5 bài viết ít nhất 900 từ không quá 1000 từ**), gửi bài dự thi quá thời gian quy định sẽ bị loại.

- Khuyến khích các bài dự thi hình thức đẹp (**in màu, đóng gáy...**), có hình ảnh, tư liệu dẫn chứng minh họa phong phú. Nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

##### **2. Cơ cấu giải thưởng**

a) Tập thể (Chỉ trao giải tập thể đối với các cơ quan, đơn vị có các bài tham gia dự thi đạt chất lượng...)

+ 01 giải nhất: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 1.500.000 đ.

+ 02 giải nhì: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 1.200.000 đ.

+ 03 giải ba: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 1.000.000 đ.

b) Cá nhân

+ 01 giải nhất: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 800.000 đ.

+ 02 giải nhì: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 600.000 đ.

+ 05 giải ba: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 400.000 đ.

+ 10 giải khuyến khích: tặng Giấy khen, tiền thưởng mỗi giải: 350.000 đ.

#### **V. TỔ CHỨC CUỘC THI**

**1. Chỉ đạo cuộc thi:** Thường vụ Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh.

##### **2. Ban Tổ chức cuộc thi**

- Đại tá Nguyễn Tuấn Bảo, Chính ủy/ Bộ CHQS tỉnh: Trưởng ban.

- Đại tá Huỳnh Văn Khiêm, CNCT/Bộ CHQS tỉnh: P. Trưởng ban.

- Thượng tá Trần Văn Linh, P.CNCT/Bộ CHQS tỉnh Ủy viên
- Thượng úy Nguyễn Duy Linh, TBTC/Bộ CHQS tỉnh: Ủy viên
- Đại úy Lê Quốc Cường, TB. Tuyên huấn/PCT: Ủy viên

*\* Nhiệm vụ của Ban Tổ chức*

- Ban hành bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu liên quan phục vụ cuộc thi; hướng dẫn, tổng kết cuộc thi trong LLVT tỉnh.
- Phân công, điều hành Ban Giám khảo tổ chức chấm thi.
- Đề nghị khen thưởng trong cuộc thi.

**3. Ban Giám khảo cuộc thi**

- Đại tá Huỳnh Văn Khiêm - CNCT/Bộ CHQS tỉnh Trưởng ban
- Thượng tá Trần Văn Linh - P.CNCT/Bộ CHQS tỉnh P. Trưởng ban
- Thượng tá Nguyễn Văn Thất - TB. Chính sách Thành viên
- Thượng tá Võ Văn Lâm - TB. Dân vận/PCT Thành viên
- Đại úy Lê Quốc Cường - TB Tuyên huấn/PCT Thành viên
- Đại úy Nguyễn Thanh Phục - TL Thanh niên/PCT Thành viên
- Đại úy Lê Minh Tâm - TLTH/PCT Thành viên
- Đại úy Nguyễn Quốc Khánh - TLTH/PCT Thành viên

*\* Nhiệm vụ của Ban Giám khảo*

Tổ chức chấm bài dự thi của các đơn vị gửi về. Tổng hợp, đánh giá kết quả cuộc thi báo cáo Ban Tổ chức. Từng thành viên Ban Giám khảo phải bảo đảm khách quan, chính xác và chịu trách nhiệm về kết quả chấm điểm của mình.

**4. Tổ Thư ký hội thi**

- Đại úy Hồ Thanh Lâm, TL Cán bộ/PCT Tổ trưởng
- Thượng úy Phan Tuấn Thanh - TLDV/PCT Thành viên
- Trung úy CN Huỳnh Quốc Nga - NVCB/PCT Thành viên

Tổ Thư ký hội thi có nhiệm vụ: Tổng hợp trung thực kết quả thi của các cơ quan, đơn vị, báo cáo Ban Giám khảo và Ban Tổ chức hội thi.

**5. Bộ Phận phục vụ**

- Thiếu tá CN Bùi Ngọc Tuyên, NV Tuyên huấn/PCT: Tổ trưởng.
- Trung úy CN Nguyễn Văn Chăng, NV Tuyên huấn/PCT: Tổ viên.
- Thiếu úy CN Nguyễn Hoài Duy, NV Tuyên huấn/PCT: Tổ viên.

Bộ phận phục vụ: Thực hiện theo sự phân công, điều hành của Ban Tổ chức cuộc thi.

**6. Phân công tổ chức thực hiện**

a) Phòng Chính trị

- Lập và triển khai kế hoạch cuộc thi.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Sở GD&ĐT, Tinh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam Long An triển khai và phát động cho Cựu

chiến binh, Hội viên Hội phụ nữ, cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia.

- Phối hợp Ban Tài chính dự trù kinh phí bảo đảm cho cuộc thi.

- Đăng tải nội dung, câu hỏi, thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời trên Website Bộ CHQS tỉnh.

- Tiếp nhận, tập hợp bài dự thi của các đơn vị.

b) Ban Tài chính: Phối hợp với Phòng Chính trị đảm bảo kinh phí theo quy định.

c) Các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh

- Triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch nghiêm túc, làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa cuộc thi, động viên cán bộ, chiến sĩ đơn vị tham gia. Lập danh sách tổng hợp các bài dự thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên huấn/PCT).

- Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động đơn vị mình tham gia cuộc thi chặt chẽ, thiết thực, đảm bảo các bài dự thi gửi về tỉnh có sự đầu tư đúng mức, đạt chất lượng (*tránh tham gia hình thức, chiếu lệ*), đúng thời gian quy định. Tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ về kinh phí đối với các bài dự thi có chất lượng tốt.

\* **Lưu ý:** Mỗi cơ quan, đơn vị có ít nhất **05** bài dự thi phải có sự đầu tư đảm bảo chất lượng phải thông qua chỉ huy đơn vị trước khi gửi bài dự thi. Đối với các đơn vị trong LLVT tỉnh kết quả cuộc thi được tính vào điểm thi đua năm 2017.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu “70 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017)” trong LLVT tỉnh. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện cho cán bộ, chiến sĩ đơn vị mình tham gia theo kế hoạch./r

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh;
- Phòng Tuyên huấn/CCT;
- BTG, CCB, SGD, Hội LHPN, Tỉnh đoàn;
- Ban Chủ nhiệm/PCT;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, BTH; T50. ✓



**CHÍNH ỦY**

**Đại tá Nguyễn Tuấn Bảo**